**E**d cū nec boni peccare possint: nec mali bene velle vel bene operari: videtur q: iam non habeant liberū arbitrium: quia in vtrūq: partem flecti nō possunt: cum liberum arbitrium ad vtrūq: se habeat. **U**nde Hiero. in tractatu de prodigo filio dicit. **S**olus deus est in quem peccatum cadere non potest. cetera cum sint liberi arbitri in vtrūq: partem flecti possunt. **H**ic dicere videt q: omnis creatura in libero arbitrio constituta: potest flecti ad bonum ⁊ ad malū. **Q**uod si ē: ergo ⁊ boni angeli ⁊ mali ad vtrūq: flecti possunt. ergo ⁊ boni possunt fieri mali: ⁊ mali boni. **A**d quod dicimus: q: boni tanta gratia confirmati sunt: vt nequeant fieri mali: ⁊ mali adeo in malicia obdurati sunt: vt non valeant fieri boni: ⁊ tamen vtriq: hūt liberum arbitrium: quia ⁊ boni non aliqua cogente necessitate: sed propria ac spontanea voluntate per gratiam quidem adiuti bonuz eligunt ⁊ malum respuunt. **E**t mali quidem similiter spontanea voluntate a gratia destituti: bonum vitant ⁊ malum sequuntur. **E**t habent mali liberum arbitrium: sed depressum atq: corruptum q: surgere ad bonuz nō valent.

**Q**uod boni post confirmationem liberi us habent arbitrium q̄ ante.

**B**oni vero arbitrium multo liberius habent post confirmationē q̄ ante.

**U**t enim Aug. tradit in ench. **N**on ideo carent libero arbitrio: quia male velle si possunt: multo quippe liberius est arbitriuz quod non potest seruire peccato. **N**eq: culpanda est voluntas: aut voluntas non est: aut libera dicenda nō ē qua beati esse volunt vt esse miseri non solum nolint: sed nec p̄ozsus velle possint. **N**ō possunt itaq: boni angeli velle maluz: vel velle esse miseri. neq: hoc habent ex nature: sed ex gratie beneficio. **A**nte gratie namq: confirmationem potuerunt peccare angeli: ⁊ quidam etiam peccauerunt ⁊ demones facti sunt. **U**n Aug. in libro contra Maximū. **C**reaturarum natura celestium mori potuit: quia peccare potuit. **N**am ⁊ angeli peccauerunt ⁊ demones facti sunt: quorum diabolus est princeps: ⁊ qui nō peccauerunt peccare potuerunt. **E**t cuiq: creature rationali prestatur vt peccare nō possit nō ē hoc nature proprie: sed dei gratie. **I**deo q: solus deus est qui non gratia cuiusq: sed natura sua nec potuit nec potest nec poterit peccare. **E**cce hic insinuat q: angeli ante cōfirmationem peccare potuerunt: sed post con-

firmationem non possunt. Et quod potuerunt fuit eis ex li. ar. qd̄ ē eis naturale. Quod vero nō nō possunt peccare: nō ē eis ex natura. i. ex libero arbitrio. s; ex gratia ex qua gr̄tia etiam est vt ipsum liberum arbitrium iam nō possit seruire peccato.

Quod p̄ cōfirmationē angeli nō possūt ex natura peccare sicut ante: nō q̄ debilitatū sit eorū arbitriū: sed cōfirmatū.

**Q**ui ergo post cōfirmationē angeli de natura: sicut ante peccare potuerunt: nō q̄ libez ar. eoz debilitatū sit per gratiā: s; ita potius cōfirmatū: vt iā p̄ illud nō possit bonus angelus peccare: qd̄ vtiq; nō ē ex ipso libero ar: sed ex gratia dei. Qd̄ ergo Hiero. ait. Cetera. cū sint liberi arbitrii pos sunt flecti in vtrāq; partes: accipi oportet fm̄ statum in quo creata sunt. Talis enim ⁊ homo ⁊ angelus creatus est quod ad vtrūq; flexi poterat. sed postea boni angeli p̄ gratiam ita cōfirmati sunt: vt peccare nō possint: ⁊ mali ita vitio obdurati vt bene viuere nequeāt. Similiter ē illud Isidori itelligēdū ē angeli mutabiles natura: imutabiles sunt gr̄tia: qz ex natura i p̄mordio sue p̄ditōis mutari potuerūt: siue ad bonū siue ad malū: s; post gratiā ita bono ad dicti sūt vt inde mutari nequeāt. Ad hoc enī repugnat gr̄tia nō natura.

Qd̄ mali angeli viuacē sensus nō perdidērūt: ⁊ quibus modis sciāt.

**L**icet mali angeli ita p̄ malicias sint obstinati: viuaci tamē sensu nō penitus sunt priuati. Nā vt tradit Isidorus triplici acumine sciētie vigēt demones. s. subtilitate nature: experientia tēporū: reuelatōe supernoz spiritus. De hoc ē Aug. ait. Spiritus mali quedam: vera de temporalibus rebus noscere p̄mittūt: partiz subtilitate sensus: partem experientia tēporū callidiores propter tam magnā lōgitudinē vite: partiz sancti angelis: quod ipsi ab oīpotēti deo discūt iussu eius sibi reuelātibus. Aliquādo autē idē nefandi spiritus: ⁊ que ipsi acturi sunt velut diuinādo predicūt.

Quod magice artes virtute ⁊ sciētia diaboli valēt: que virtus ⁊ sciētia ē ei data a deo: vel ad fallēdum malos vel ad mouēdus vt exercēdus bonos.

**U**ozum scientia atq; virtute etiā magice artes exercentur quibusdam tamen tam sciētia q̄ potestas a deo data est: vel ad fallēdum fallaces: vel ad monēdum fideles: vel ad exercēdam proban-

damq; iustozum patientiam. Unde Aug. in libro tertio de trinitate. Video inquit infirme cogitationi quid possit occurrere. Cur. s. ista miracula: etiam magicis artibus fiant. Nam ⁊ magi Pharaonis serpentes fecerunt: ⁊ alia. Sed illud est amplius admirandum quo modo magozum potentia que serpentes facere potuit: vbi ad muscas minutissimas. s. cinifes ventum est: omnino deficit: qua tertia plaga egyptus cedebatur. Ibi certe defecerunt magi dicentes. Digitus dei est hic vbi intelligi datur: nec ipsos quidem angelos transgressores: ⁊ acreas potestates in vnam istam caliginem tanq̄ in sui generis carcerem: ab illius sublimis ethere puritatis habitatione detrusos: per quos magice artes possunt quicquid possunt aliquid valere nisi de supra data potestate. Dat autem vel ad fallēdus fallaces: sicut in egyptios et ipsos etiam magos data est: vt in eozum spirituum operatione iudicarentur admirandi a quibus fiebant damnandi: vel ad monēdū fideles: ne tale aliquid facere pro magno desidererent: propter quod etiam nobis in scriptura sunt prodita: vel ad exercēdam probandamq; ⁊ manifestandam iustozum patientiā.

Quod transgressoribus angelis non seruit ad meritum materia rerum visibilium. Et putandum est istis transgressoribus angelis ad meritum seruire hāc visibilia rerum materiam: sed deo potius a quo hec potestas datur quantum in cōmitabilis indicat.

Quod non sunt creatores licet per eos magi ranas ⁊ alia fecerunt: sed solum deus.

**E**c sane creatores illi mali angeli dicendi sunt: quia per illos magi ranas ⁊ serpentes fecerunt: non enim ipsi eas creauerunt. Omnium quippe rerū que corporaliter visibiliterq; nascuntur: occulta quedam semina in corporeis huius mundi elementis latent: que deus originaliter eis indidit. Ipse enim creator est omnium rerū qui creator est inuisibilium seminum: quia quecumq; nascendo ad oculos nostros exeunt: ex occultis seminibus accipiunt progrediendi hic primordia ⁊ incrementa debite magnitudinis: distinctionesq; formarū ab originalibus vt ita dicam regulis sumunt.

Sicut parentes non dicuntur creatores filiozū nec agricole frugum: ita nec boni angeli: nec mali: ⁊ si per eozum ministeriū fiant creature.

**S**icut ergo nec parētes dicimus creatores hominum: nec agricolas creatores frugum: quibus eorum extrinsecus adhibitus moribus: ista creanda dei virtus interior operetur: ita non solum malos: sed nec bonos angelos fas est putare creatores: sed pro subtilitate sui sensus et corporis semina istarum rerum nobis occultiora noverunt: et ea per congruas temptationes elementorum latenter spargunt: atque ita gignendarum rerum et ac celerandorum incrementorum prebent occasiones: sed nec boni hec nisi quantum deus iubet nec mali hec iniuste faciunt nisi quantum ipse iuste permittit.

Nam iniqui malicia voluntatem suam habet iniustam potestatem autem non iniuste accipit: siue ad suam penam: siue ad aliorum: vel penam malorum vel laudes bonorum.

Sicut iustificationem mentis: ita creationem rerum solus deus operatur: licet creatura exterius seruiat.

**S**icut ergo mentem nostram iustificando formare non potest nisi deus predicare autem extrinsecus euangelizans etiam homines possunt. non solum boni per veritatem: sed etiam mali per occasionem. Ita creationem rerum visibilium deus interior operatur. Exteriores autem operationes atque contemperationes siue occasiones ab angelis tam bonis quam malis vel etiam hominibus adhibentur. Sed hec ab hominibus tanto difficilius adhibentur quanto eis defunt sensuum subtilitates: et corporum mobilitates in membris terrenis et pigris. An qualibuscumque angelis vicinas eas ab elementis contrahere: quanto facilius est tanto mirabiliores in huiusmodi opibus eorum existunt celeritates: sed non est creator nisi qui principaliter ista format. nec quod hoc potest nisi vnus creator deus. Aliud est enim ex intimo ac summo carum cardine condere ac ministrare creaturam: quod facit solus creator deus. Aliud autem pro distributis ab illo viribus et facultatibus aliquam operationem forinsecus adiuuere: ut tunc vel tunc: sic vel sic exeat quod creatur. Ista quippe originaliter ac primordialiter in quadam textura elementorum cuncta iam creata sunt. Sed accipitis opportunitatibus prodeunt.

Quod angeli mali multa possunt per nature vigorem quam non possunt per dei vel bonorum angelorum prohibitionem. id est: quod non permittitur.

Illud quoque sciendum est quod angeli mali quedam possunt per nature subtilitates: que tamen non possunt propter dei

vel bonorum angelorum prohibitionem. id est: quod non permittitur illa facere a deo vel ab angelis bonis. Possent utique cinifes fecisse qui ranas serpentesque fecerunt. Quedam vero non possunt facere: etiam si permittantur ab angelis superioribus: quod non permittit deus. Unde Aug. in libro tertio de trinitate. Ex ineffabili potentatu dei fit ut quod possent mali angeli si permitterentur: ideo non possunt: quod non permittitur. neque enim occurrit alia ratio cur non potuerit facere cinifes qui ranas serpentesque fecerunt: nisi quod maior aderat dominatio prohibentis dei per spiritum sanctum. Quod etiam magi confessi sunt dicentes. *Digitus dei est hic*. Quid autem possint per naturam: nec possint per prohibitionem et quid per ipsius nature sue conditionem facere non sinantur: homini explorare difficile est: immo impossibile. Nouimus hominem posse ambulare: et neque hoc posse si non permittatur. volare autem non posse etiam si permittatur. Sic et illi angeli quedam possunt facere si permittantur ab angelis superioribus ex imperio dei. quedam vero non possunt etiam si ab eis permittantur: quod ille non permittit: a quo illis est talis nature modus qui etiam per angelos suos illa plerumque non permittit que concessit ut possint.

Upra dictum est quod angeli etc. Determinatis his que pertinent ad nature conditionem etiam ad bonos et malos angelos communiter. Adie consequenter tractat ea que pertinent ad eorum potestatem et virtutem. Et dividitur in partes duas. In prima determinat eorum potestatem respectu operationum quas in seipsis habent. In secunda respectu illarum operationum quas in alia exercent. ibi. Quorum scientia atque virtute etc. Circa primum duo facit. Primo ostendit eorum virtutem: respectu operationum voluntatis vel lib. ar. In secunda respectu operationis intellectus. ibi. Et 13 mali angeli ira per maliciam etc. Circa primum duo facit. Primo determinat veritatem. Secundo inducit quandam questionem quam primo mouet. ibi. Sed est nihil boni etc. Secundo determinat eam ibi. Ad quod dicimus etc. Circa quod primo confirmat illud verum quod in obiectionem supponebatur. scilicet quod boni angeli et mali habent liberum arbitrium. Secundo respondet ad obiectionem. ibi. quod ergo Hieronymus ait etc. Quorum scientia etc. Adie ostendit eorum virtutem in operationibus quas in subiectam materiam exercent. Et circa hoc tria facit. Primo. n. ostendit huius virtutis principium collatum et finem. Secundo ostendit operandi modum. ibi. Nec putanda est de istis transgressoribus etc. Tertio ostendit impedimentum iterandi sua virtute. ibi. Illud quoque sciendum etc. Circa secundum tria facit. Primo excludit duplicem modum falsum. Secundo ostendit modum verum. ibi. Omnium qui per eorum etc. Tertio proponit exemplum per corporalibus actibus. ibi. Sic ergo nec patet etc.

Secundo in spiritualibus sicut. ergo mentē nostrā. Hic est triplex questio. Prima de statu libe. arbitrii in bonis et in malis angelis. Secunda de cognitione malorum. Tertia de virtute eorum. Circa primū queruntur duo. Primo de confirmatione bonorum angeloz. Secundo de obliuione malorum.

**D** primum sic proceditur. videtur q̄ angelus si boni possint peccare. quia secundum philosophum potestates rationales sunt ad opposita. sed lib. arbi. quod in angelis bonis manet: est rationalis potestas: quia est facultas rationis et voluntatis secundum Augustinum. ergo videtur q̄ si possunt bene velle q̄ etiam possint peccare.

**P**reterea. sicut corruptibile nunq̄ mutatur vt fiat eternum: vt dicit philosophus in primo celi et mundi: ita videtur q̄ mobile nunquā fiat immobile. sed lib. arbitrium angeli fuit in statu creationis mobile in peccatum. ergo nunq̄ factum est immobile.

**P**reterea. quanto aliqua virtus magis est determinata ad vnum minus est libera: sicut patet in virtutibus naturalibus que per necessitatem agunt: sed arbitrium angeli est liberius post confirmationem q̄ ante: vt in littera dicitur. ergo videtur q̄ non sit determinatum tantum ad bonum: sed possit etiam in peccatum. **P**reterea. nulla ratio laudabilitatis subtrahenda est a bonis angelis. sed hec est ratio laudis in hominibus q̄ non peccent cum peccare possint. Eccl. xxi. Qui potuit transgredi et non est transgressus: in laudem boni viri dicitur. ergo videtur q̄ hoc etiam in angelis sit. **S**ed contra. immobilitas est de ratione felicitatis: vt dicit philosophus in primo ethicorum. Non enim estimandum est felicem esse cameluntha. sed si peccauerit moueretur a statu rectitudinis. ergo beati angeli peccare non possunt.

**P**reterea. motus non est in termino: sed in via ad terminum. angeli autem non sunt viatores. ergo moueri in peccatum non possunt.

**R**espondeo dicendo: q̄ sicut deus per naturam suam habet q̄ peccare non possit: ita et hoc angelus habet per gratiam confirmationis: quod sic patet. Principium mutationis et causa est rei possibilitas nec defectus esse potest nisi per potentiam incompletam. Illud ergo cui nihil admiscetur de potentia secundum naturam suam: nec mutari nec deficere potest. illud autem cui admiscetur potentia: que tamen tota per actum completur: potest quidem quantum in se est deficere et mutari secundum q̄ esse et completionem suam: non nisi ab alio habet. sed ratione perfecte receptionis que nihil potentie imperfectum relinquit: habet immobilitatem et indeficientiam. huiusmodi autem exemplum sumi potest in naturalibus et intellectualibus. Inuenitur autem in naturalibus quorundam potentia naturalis omnino completa et per suum esse et per suam formam. et ideo esse indeficiens habent: sicut patet in angelis et in corporibus celestibus: quorum potentia non est susceptiua alicuius alterius esse vel forme. vnde elongata sunt a priuatione: et per consequens a corruptione. Sed materia aque non tota completur per formam aque hoc modo vt reducatur in omnem perfectionem possibilem per eam. vnde simul cum forma aque manet priuatio forme aeris: et ideo hec corruptibilia sunt. Et similiter patet in intellectualibus: quia principium inmediate datum naturaliter cognitum determinat potestates

totam rationis. Ante enim q̄ ad ipsum deveniatur per inquisitionem resoluentem: ita adheretur vni parti: vt relinquatur quedam pronitas ad partem aliam per modum dubitationis: sed quando resoluēdo peruenitur ad primum principium per se notum firmatur ad vnum cum impossibilitate alterius. Si militer est de voluntate angeli beati ad quem ita se habet lumen gratie vel glorie et virtus sicut forma vel actus in naturalibus et finis vltimus: sicut principium primum in speculatiuis. vnde cum per lumen glorie perfecte vltimo fini coniungantur per fructum nem plenam eius bonitate affecti toti in contrarium defecti non possunt. **A**d primum ergo dicendum q̄ rationalis potestas dicitur esse oppositorum que sub electione cadunt: quorum proprium est lib. arbi. electio autem non est de fine: sed de his que sunt ad finem: et non eliguntur: nisi secundum regulam finis: que est in extimatione. et ideo de fine non potest voluntas contrarie se habere. voluntas enim nō potest esse de miseria neq̄ de malo in quantum huiusmodi. sed semper est de bono et de beatitudine ad quam tamen consequendam possunt homines diuersas vias eligere: scz secundum q̄ in illis melius estimant se posse felicitate consequi. vnde potest eē error in electione eorum que sunt ad finem ipsum. et ideo apud illos quorum est indeficienter recta extimatio finis: sicut apud angelos qui ipso fine perficiuntur impossibile est esse voluntates alicuius eorum qui a fine deordinantur cuiusmodi est voluntas peccati. Sed tamen possunt velle hoc vel illud: quorum neutrum a fine deordinat: sic saluatur proprietas rationalis potestatis in quantum possunt hoc facere vel non facere: quibus non possunt in hec opposita bonum et malum. **A**d secundum dicendum: q̄ non est possibile vt in eodem subiecto succedant sibi corruptibilitas et incorruptibilitas vel mobilitas et immobilitas: ita q̄ vtrumq̄ reducatur in eius principia naturalia. Et sic etiam dicimus q̄ lib. arbitrium angeli quod per naturam mobile erat: non est factum per naturam immobilem vt per gloriam. **A**d tertium dicendum q̄ potestas angeli nunquā determinatur ad vnum nisi in actibus coniungentibus fini quin possit hoc facere vel non facere: aut hoc vel illud facere. non tamen potest peccare: quia secundum Anselmum in p̄sologion posse peccare non est lib. arbi. nec pars libertatis: quia lib. arbi. est libertas eligendi hoc vel illud eorum que in finem ducunt. **A**d quartum dicendum: q̄ laudabilitas non depēdet essentialiter a potestate peccandi: sed a voluntate adherente bono: alias virtuosus in quo est minor mobilitas ad peccandū esset minus laudabilis in actu suo q̄ carens virtute et bonum operans. sed potestas peccandi est signum laudabilitatis respectu laudantium in quantum ostendit non coacte voluntatem bono adherentem.